
ORIGINALE  

 

 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA OPERE PUBBLICHE 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 
 

DETERMINAZIONE NUMERO  126 DEL  23/03/2018. 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER INCARICO PROFESSIONALE DI 
PREDISPOSIZIONE ELABORATI E LORO PRESENTAZIONE AL 
COMANDO PROVINCIALE DEI VVF PER VARIANTE PRATICA DI  
PREVENZIONE INCENDI SCUOLA MEDIA - CIG ZEE22B5E45  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
  
  PREMESSO che: 
 
• con delibera di consiglio comunale n.7 del 26/02/2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2018-2020; 
• con deliberazione di giunta comunale n. 52 del 03/03/2018 è stato approvato il PEG dell'anno 

2018; 
 
RICHIAMATA: 
•••• la determinazione n. n.500 del 27/11/2017 con la quale si dava incarico all’ing. Cimini 

Giuseppe con studio in via Milano, 56 – 26100 Cremona (CR) – P.IVA  01318550199 per 
l’affidamento del progetto esecutivo, direzione lavori e presentazione scia VVF della scuola 
media;  

• la determinazione n.569 del 28.12.2017 di integrazione del suddetto incarico per sopraggiunti 
lavori aggiuntivi rispetto a quelli preventivati;  

 
 
CONSIDERATO che a seguito di sopralluoghi congiunti e di varie verifiche sull’immobile in 
questione è sopraggiunta la necessità di variare la pratica di richiesta parere 
 
DATO ATTO che l’intervento di cui sopra risulta essere più invasivo di quanto ipotizzato e 
approvato dal parere dei VVF prot. 11754 del 31.08.2016 già acquisito.  
 
DATO ATTO che si rende quindi necessario un affidamento diretto al progettista che sta seguendo 
tutta la pratica della SCIA antincendio;   
 

DATO ATTO , inoltre, che trattandosi di servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 
nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e 56/2017; 



 
ATTESO che si è provveduto a generare la procedura di affidamento diretto mediante la 
piattaforma SINTEL di Arca Lombardia;  
 
RICHIAMATO il “Report della procedura” n.  95001140 relativo all’A GGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA, generato dalla piattaforma SINTEL, per l’incarico professionale in questione 
mediante la PIATTAFORMA REGIONALE SINTEL depositato presso l’ Ufficio tecnico area Opere 
Pubbliche nel quale si riscontra che l’Ing. Cimini ha offerto un ribasso percentuale del 5% rispetto 
alla base d’asta;  

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto dell’incarico di cui all’oggetto all’ing. Cimini 
Giuseppe con studio in via Milano, 56 – 26100 Cremona (CR) – P.IVA  01318550199 per la cifra 
di € 1.710,00 oltre CONTRIBUTO INPS 4% CASSA 4% e IVA 22% per complessivi € 2.256,43;  
 
DATO ATTO che il prezzo è ritenuto congruo;  
 
ATTESO che il CIG della seguente procedura risulta essere quello del seguente affidamento che 
verrà modificato dell’importo previsto: ZEE22B5E45; 
 
VISTI 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e D.Lg 56/2017 “Decreto Correttivo”; 
• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. per gli articoli ancora in vigore; 
• la Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i.. 
 
CONSIDERATO che è necessario impegnare anche le spese per i diritti dei VVF e marche da 
bollo per un totale di € 616,00 suddivisi in € 600,00 a favore del Comando Provinciale dei VVF e € 
16,00 per acquisto marche da bollo; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n.5 del 2018 con il quale il geom. Marcello Gazzoni è stato 
individuato come Responsabile dell’area Opere Pubbliche del Comune di Pandino; 
 
ACCERTATO che rispetto al proprio ruolo di Responsabile del Procedimento relativo alla 
determinazione di cui all'oggetto e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
s.m.i., come introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e dell'art. 6 del D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62 e s.m.i., ha esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la 
sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, 
di parenti e affini entro il secondo grado; 
 
VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, T.U.E.L. sulla competenza ad 
adottare il presente atto; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. di DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente    

provvedimento; 
 
2. in esito alla procedura, di AGGIUDICARE IN VIA DEFINITIVA l’incarico professionale di che 

Trattasi all’ing. Cimini Giuseppe con studio in via Milano, 56 – 26100 Cremona (CR) – P.IVA 
     01318550199 per un importo contrattuale di € 1.710,00 oltre CONTRIBUTO INPS, CASSA e     

IVA per un totale Di  € 2.256,43; 
 



3. di IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.256,43 a favore dell’ing. Cimini Giuseppe con 
studio in via Milano, 56 – 26100 Cremona (CR) – P.IVA 01318550199; 
 

4. di IMPEGNARE € 616,00 per le spese dei diritti dei VVF e acquisto marche da bollo;  
 
5. Di DARE ATTO che la somma complessiva di € 2.872,43 viene imputata alla voce di bilancio 

01052.02.0800810 anno 2018 
 
 

 
 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA OPERE 
PUBBLICHE 

   MARCELLO GAZZONI 
 
 
 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  
 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 
51696 2018 2.256,43 
51696 2018 600,00 
51696 2018 16,00 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
   MARIA CHIARA CAMPANINI 
 



 
Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 
partire dal giorno  26/03/2018  per 15 giorni consecutivi. 
 
 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 
GENERALI 

   Manzoni Margherita Maria 
 
________________________________________________________________________________ 
 
    
 
     

 
 
 


